CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-MS
www.camara.ms.gov.br

PROJETO DE LEI Nº

Institui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Campo Grande o “Dia
Municipal do Beach Tennis".

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS,

A P R O V A:

Art. 1° - Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Campo

Grande o “Dia Municipal do Beach Tennis”.

Art. 2º - A sociedade civil organizada poderá realizar diversos eventos para

celebrar o “Dia Municipal do Beach Tennis”.

Art. 3º -  A data que compreende o “Dia Municipal do Beach Tennis” não será

considerada feriado civil.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 19 de maio de 2023.

Vereador Betinho

Republicanos

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua Ricardo Brandão, 1.600  Jatiúka Park  Fone: (67) 3316-1500  CEP 79040-904 – Campo Grande-MS
www.camara.ms.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Beach Tennis foi criado em meados de 1987, na província de Ravenna, na Itália.

Em1996, o esporte começou a se profissionalizar. Atualmente, este esporte tem uma mistura de

tênis tradicional, vôlei de praia e badminton, e suas regras e práticas vêm se modificando ao

longo dos anos. A modalidade chegou ao Brasil em 2008, primeiramente na cidade do Rio de

Janeiro, e, desde então, vem crescendo e ganhando mais adeptos em todas as cidades do Brasil.

De acordo com a Federação Internacional de Tênis, o Brasil é a segunda maior força do mundo

neste esporte, atrás apenas da Itália, o país criador da modalidade.

O sucesso do Beach Tennis no Brasil e no mundo deve-se à facilidade com que

uma pessoa aprende a jogar e à diversão que ele proporciona, mesmo para quem nunca praticou

antes, independentemente de sexo e idade. Além disso, é uma excelente opção para quem quer

melhorar o condicionamento físico e cuidar da saúde. O Beach Tennis também ganhou

importante destaque na cidade do Recife, atraindo milhares de adeptos por todos os lugares,

contando com várias opções de espaços para prática da modalidade.

Estando o presente projeto adequado à luz da norma pertinente, conto com a

costumeira benevolência dos nobres pares desta Egrégia Casa de Leis, para sua devida

aprovação.

Sala de Sessões, 19 de maio de 2023.

Vereador Betinho

Republicanos